



## प्रेस विज्ञप्ति

# ईपीसीएच ने "हस्तशिल्प स्टोन उत्पादों की उन्नत पैकेजिंग" पर 09 सितंबर, 2023 (शनिवार) को आगरा में एक वर्कशॉप आयोजित किया

**उत्तर प्रदेश, 09 सितंबर, 2023-** हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद् ने 09 सितंबर, 2023 (शनिवार) को आगरा में "हस्तशिल्प स्टोन उत्पादों की उन्नत पैकेजिंग" पर एक वर्कशॉप का आयोजन किया। इस वर्कशॉप का उद्देश्य इसके प्रतिभागियों को आधुनिक पैकेजिंग रणनीतियों को बताना था ताकि अपने उत्पादों को सस्टेनेबल, एक जगह से दूसरे जगह ले जाने में आसान और ग्राहकों के लिए और उन्नत बना सकें।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर के वर्मा ने बताया कि इस मौके पर पैकेजिंग सलाहकार एवं पैकेजिंग विशेषज्ञ डॉ. माधब चक्रवर्ती, अतिरिक्त कार्यकारी निदेशक श्री राजेश रावत के साथ साथ आगरा से 50 से अधिक निर्यातक उपस्थित थे।

कार्यकारी निदेशक श्री वर्मा ने कहा कि इस वर्कशॉप का लक्ष्य स्टोन हस्तशिल्प उत्पादों के लिए सस्टेनेबल और देखने में आकर्षक लगने वाली पैकेजिंग के उपायों पर चर्चा करना था। जैसे जैसे दुनिया भर में उपभोक्ता पर्यावरण के अनुकूल विकल्पों के प्रति जागरूक हो रहे हैं उनकी खरीदारी के निर्णयों को प्रेरित करने में पैकेजिंग का किरदार अहम है। ईपीसीएच हस्तशिल्प उद्योग की मार्केटिंग रणनीति के एक अभिन्न अंग के रूप में पैकेजिंग के महत्व को पहचानता है।

श्री रजत अस्थाना, अध्यक्ष - हस्तशिल्प निर्यातक संघ (एचईए), आगरा ने कहा कि बदलते मार्केटिंग परिदृश्य की ताजा जानकारी से हमारे हस्तशिल्प निर्यातकों को अवगत कराने और वो पैकेजिंग में आ रहे नए बदलावों को अपना कर प्रतिस्पर्धी बने रहने को लेकर यह वर्कशॉप बहुत महत्वपूर्ण है। यह वर्कशॉप हस्तशिल्प के स्टोन क्षेत्र में निर्यातकों को पैकेजिंग समाधानों के बारे में ज्ञात विकल्प चुनने में सशक्त बनाएगी, जिससे प्रतिस्पर्धा बढ़ेगी और पर्यावरण पर असर भी कम पड़ेगा।

डॉ. माधब चक्रवर्ती, पैकेजिंग सलाहकार-ईपीसीएच और पैकेजिंग विशेषज्ञ ने प्रतिभागियों को हस्तशिल्प स्टोन उत्पादों के लिए सबसे प्रभावी पैकेजिंग रुझानों और व्यवसायों को अपनी पैकेजिंग को पर्यावरण-अनुकूल बनाने के लिए क्या लागू करना चाहिए के बारे में बताया। उन्होंने एक महीने पहले खोजपूर्ण दौरा किया और इस क्लस्टर आधारित निर्यातकों से प्राप्त फीडबैक के आधार पर विकसित कुछ सुझावात्मक पैकेजिंग प्रोटोटाइप भी साझा किए। ये प्रोटोटाइप पत्थर हस्तशिल्प उत्पादों की अनूठी जरूरतों और जरूरतों को पूरा

करने के लिए डिजाइन किए गए थे। प्रोटोटाइप में पर्यावरण के अनुकूल पैकेजिंग सामग्री, कलात्मक पैकेजिंग डिजाइन और अभिनव उत्पाद प्रस्तुति शामिल थी।

वर्कशॉप कई मायने में इसमें शामिल निर्यातकों के लिए फायदेमंद साबित हुई। इसमें पैकेजिंग तकनीक में व्यावहारिक अनुभव देने, लागत में कटौती और सस्टेनेबिलिटी को बढ़ावा देने के लिए नए विचारों को खोजना और पर्यावरण के अनुकूल स्टोन उत्पादों के निर्यात को बढ़ावा देना शामिल रहा। प्रतिभागियों ने पैकेजिंग तकनीक, पैकेजिंग विकास और मार्केटिंग से जुड़े कई सवाल पूछे। वक्ताओं ने सभी सवालों के जवाब दिए और निर्यातकों को समाधान दिया और सदस्य निर्यातकों के साथ सकारात्मक बातचीत के साथ यह वर्कशॉप सम्पन्न हुआ।

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद देश से हस्तशिल्प के निर्यात को बढ़ावा देने और होम, जीवनशैली, टेक्सटाइल, फर्नीचर और फैशन जूलरी एवं एक्सेसरीज के उत्पादन में लगे लाखों प्रतिभाशाली कारीगरों और शिल्पकारों के हाथों के जादू की ब्रांड छवि बनाने वाली एक नोडल संस्थान है। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने बताया कि साल 2022-23 के दौरान हस्तशिल्प का कुल निर्यात 30,019.24 करोड़ रुपये (3,728.47 मिलियन अमेरिकी डॉलर) का हुआ।

---

**विस्तृत जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:**

श्री आर. के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच

+91-9810679868



## **PRESS RELEASE**

### **EPCH Organised a Workshop on “Innovative Packaging for Handicraft Stone Products” at Agra on 09th September, 2023 (Saturday)**

**Uttar Pradesh – 09th September, 2023** – The Export Promotion Council for Handicrafts organised a Workshop on “Innovative Packaging for Handicraft Stone Products” at Agra on 09th September, 2023 (Saturday). The workshop's objective was to impart knowledge to participants on contemporary packaging strategies to improve the sustainability, portability, and consumer appeal of their product.

Dr. Madhab Chakraborty, Packaging Advisor-EPCH & Packaging Expert; Mr Rajesh Rawat, Addl. Executive Director-EPCH and over 50 exporters from Agra were present – informed Mr. R. K. Verma, Executive Director - EPCH.

Mr. Verma, Executive Director - EPCH further informed that this workshop is aimed to address the growing need for sustainable and visually appealing packaging solutions for stone handicraft products. As consumers worldwide become more conscious of environmental sustainability, packaging plays a crucial role in influencing their purchasing decisions. EPCH recognizes the importance of packaging as an integral part of the handicraft industry's marketing strategy.

Mr. Rajat Asthana, President - Handicraft Exporters Association (HEA), Agra shared that this workshop is very essential to keep our Handicrafts exporters up to date with changing market scenarios, and how they can remain competitive by embracing the latest packaging innovations. This workshop will empower exporters in the handicraft stone sector to make informed choices about packaging solutions, leading to increased competitiveness and a reduced impact on the environment.

Dr. Madhab Chakraborty, Packaging Advisor-EPCH & Packaging Expert informed participants about the most effective packaging trends for handicraft stone products and what businesses must implement to make their packaging eco-friendlier. He further shared few suggestive packaging prototypes developed based on the exploratory visits undertaken a month ago and feedback received from this cluster based exporters. These prototypes were designed to address the unique needs and requirements of stone handicraft products. The prototypes included Environmentally Friendly Packaging Materials, Artistic Packaging Designs, and Innovative Product Presentation.

The workshop proved beneficial to stakeholders in many ways, including providing hands-on experience in packaging techniques, discovering novel ideas to cut costs and promote sustainability, and promoting the export of eco-friendly stone products. Various

questions pertaining Packaging techniques, Packaging Development and Marketing were asked by the participants. The speakers addressed all the questions and provided solutions to the exporters and concluded with positive interaction with members exporters.

Export Promotion Council for the Handicrafts is a nodal organization for promotion of exports of handicrafts from the Country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of artisans and crafts persons engaged in production of home, lifestyle, textiles, furniture, and fashion jewellery & accessories in craft clusters of the Country. The overall Handicrafts exports during the year 2022-23 was Rs. 30,019.24 Crores (US \$ 3,728.47 Million) informed Shri R. K. Verma, Executive Director - EPCH.

---

For more information please contact:  
Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH  
+91-9810679868

Hindi & English with Photos Enclosed:



Photo 1: Dr. Madhab Chakraborty, Packaging Advisor-EPCH & Packaging Expert addressing the august gathering during Workshop on “Innovative Packaging for Handicraft Stone Products” at Agra on 09th September, 2023.



Photo 2: An overview of august gathering during workshop on “Innovative Packaging for Handicraft Stone Products” at Agra on 09th September, 2023.